

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU**

CNPJ: 13.839.157/0001-57  
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 7/2021 - PR**

Processo Administrativo: 40/2021  
Processo de Licitação: 40/2021  
Data do Processo: 15/10/2021

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Referente à aquisição de materiais de informática para atender as necessidades, do Fundo Municipal de Assistência Social e da Secretaria Municipal de Educação.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 8 de Novembro de 2021, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1544/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 40/2021, Licitação nº 7/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Após a fase de habilitação dos licitantes, procedeu-se à abertura dos envelopes relativos as Propostas de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foi classificada em primeiro lugar as propostas das empresas ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, START COMERCIAL EIRELI, OTIMIZE EMPREENDIMENTOS LTDA e RC 360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não terem mais condições de melhorarem seus preços. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de Habilitação dos licitantes, para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, todas as empresas foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras do certame. Registra-se que os itens 02, 03, 20 e 38 ficaram sem cotação. Não havendo interesse dos licitantes presentes em interpor recurso e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

**Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	CHAVE DE LICENÇA PARA WINDOWS 8.1 PRO 32 BITS	UN	10,00		0,0000	173,10	1.731,00
16	CHAVE DE LICENÇA PARA WINDOWS 8.1 PRO 64 BITS	UN	30,00		0,0000	79,60	2.388,00
17	CHAVE DE LICENÇA PARA WINDOWS 10 PRO	UN	20,00		0,0000	110,40	2.208,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.327,00</b>

**Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALICATE CRIMPADOR E DESENCAPADOR DE CABOS RJ11 , RJ12 E RJ45 , CORPO EM CHAPA DE AÇO, LÂMINA EM AÇO INOX, EMPUNHADURA COM CATRACA DE PRESSÃO	UN	3,00		0,0000	34,00	102,00
4	ADAPTADOR DE REDE WIRELESS, CONEXÃO USB 2.0, FREQUÊNCIA 2.4GHZ, PADRÃO AC (ATÉ 433MBPS)	UN	36,00		0,0000	30,00	1.080,00
8	CABO HDMI 2.0, 1.80 METROS, 4K@50/60 3D	UN	15,00		0,0000	15,00	225,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.407,00</b>

**Participante: 14973 - RC 360 COMERCIO SERVICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	ALICATE DESENCAPADOR 4 EM 1 PARA CABO COAXIAL E CABO DE REDE; DESENCAPA RG59 - RG6 - RG11 - RG7 - UTP - STP; LÂMINAS INTERNAS AJUSTÁVEIS;	UN	3,00		0,0000	29,50	88,50
9	CABO USB 2.0, 1.8 METROS, PRETO, PARA IMPRESSORA	UN	20,00		0,0000	12,00	240,00
11	CAIXA DE SOM PARA COMPUTADORES USB 2.0, POTÊNCIA: 3W	UN	20,00		0,0000	28,00	560,00
12	CONECTOR RJ-45 CAT5E, TRANSPARENTE, PARA CONEXÃO DE CABO UTP	UN	240,00		0,0000	0,31	74,40
13	CHAVE DE LICENÇA PARA WINDOWS 7 PROFESSIONAL, 32 BITS	UN	10,00		0,0000	125,00	1.250,00
14	CHAVE DE LICENÇA PARA WINDOWS 7 PROFESSIONAL, 64 bits	UN	10,00		0,0000	136,50	1.365,00

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**CNPJ:** 13.839.157/0001-57  
**RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385**  
**C.E.P.:** 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 7/2021 - PR**

**Processo Administrativo:** 40/2021  
**Processo de Licitação:** 40/2021  
**Data do Processo:** 15/10/2021

Folha: 2/3

**Participante: 14973 - RC 360 COMERCIO SERVICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	MOUSE ÓPTICO USB; 03 BOTÕES SENDO 1 SCROLL; DESIGN AMBIDESTRO; RESOLUÇÃO 1000 DPI; CONEXÃO USB; COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO 1.5M; COR PRETA; PADRÃO M90	UN	65,00		0,0000	12,50	812,50
22	MEMÓRIA RAM PARA COMPUTADORES, DDR2 2GB 1x2 GB KVR667D2N5/2G	UN	20,00		0,0000	51,00	1.020,00
25	PENDRIVE 16GB USB 3.1 GER1, ESTRUTURA METÁLICA, SEM TAMPA, DATATRAVELER 50 (DT50) ORIGINAL	UN	60,00		0,0000	30,00	1.800,00
27	PASTA TÉRMICA SILICONE DISSIPADOR DE CALOR PARA PROCESSADOR DE CPU, 50G	UN	4,00		0,0000	17,50	70,00
29	ROTEADOR BANDA WI-FI: SINGLE-BAND (2,4 GHZ), PADRÃO WI-FI: WI-FI 4 (802.11N), TAXA DE TRANSFERÊNCIA DOS DADOS DE WLAN (MÁXIMO): 300 MBIT/S. TIPO DE INTERFACE ETHERNET LAN: FAST ETHERNET, PADRÕES DE REDE: IEEE 802.11B, IEEE 802.11G, IEEE 802.11N, IEEE 802.3, IEEE 802.3U, TAXAS DE DADOS ETHERNET LAN: 10,100 MBIT/S. ALGORITIMOS DE SEGURANÇA: 128-BIT WEP, 64-BIT WEP, WPA,WPA-PSK,WPA2,WPA2-PSK. COR DO PRODUTO: BRANCO. TIPO DE ANTENA: EXTERNO, GANHO DE ANTENA (MÁX.): 5DBI.	UN	8,00		0,0000	194,00	1.552,00
35	FILTRO DE LINHA (RÉGUA DE TOMADAS), 4 TOMADAS NO MÍNIMO, NBR14136 3 PINOS, 10A, BOTÃO LIGA/DESLIGA, LED INDICADOR DE LIGADO, FUSÍVEL REMOVÍVEL	UN	60,00		0,0000	25,90	1.554,00
36	FUSÍVEL DE VIDRO, CONTATOS DE LATÃO, PARA RÉGUA DE TOMADA E NOBREAK, 10A	UN	50,00		0,0000	1,97	98,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>10.484,90</b>

**Participante: 15695 - OTIMIZE EMPREENDIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	ABRACADEIRA DE NYLON PLASTICA PRESILHA CINTA DE 15CM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	4,00		0,0000	14,00	56,00
7	BATERIA DE MICRO LITHIUM PARA PLACA MÃE CR2032 DE 3V	UN	48,00		0,0000	2,30	110,40
10	CAIXA COM 305 METROS DE CABO LAN UTP CAT5E COMPOSTO POR CONDUTORES DE COBRE NU RECOZIDO DE 0,52MM (24 AWG) DE DIÂMETRO NOMINAL, ISOLADOS COM POLIETILENO SÓLIDO, CONDUTORES TORCIDOS EM PARES E REUNIDOS FORMANDO O NÚCLEO DE 4 PARES, NÚCLEO APLICADO POR EXTRUSÃO COM UMA CAPA DE PVC RETARDANTE À CHAMA	UN	4,00		0,0000	260,00	1.040,00
18	FERRO DE SOLDA 110V, POTÊNCIA 35W, POWER 30, FÁCIL REPOSIÇÃO DO BICO, TUBO VENTILADO, MANOPLA EM PBT (POLITEREFTALATO DE BUTILENO), RESISTÊNCIA DE MICA E TUBO METÁLICO SUBSTITUÍVEL, DUPLA ISOLAÇÃO, TEMPERATURA MÁXIMA 410°C	UN	3,00		0,0000	46,00	138,00
19	FONTE CARREGADOR UNIVERSAL NOTEBOOK LAPTOP. POTÊNCIA 120W, VOLTAGEM DE ENTRADA: 110V, VOLTAGEM DE SAÍDA 24V	UN	18,00		0,0000	62,00	1.116,00
23	MEMÓRIA PARA COMPUTADORES, DDR3 4GB 1333MHZ	UN	35,00		0,0000	135,00	4.725,00
24	Mousepad ergonômico com apoio para pulso em gel, cor preta	UN	70,00		0,0000	16,00	1.120,00
26	PASTA PARA SOLDA 110G	UN	3,00		0,0000	25,00	75,00
28	PARAFUSO ESPAÇADOR SEXTAVADO PARA PLACA MÃE MONTAGEM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	2,00		0,0000	100,00	200,00
30	SOPRADOR DE AR E ASPIRADOR DE PÓ PARA COMPUTADOR; VOLTAGEM: 110V; POTÊNCIA: 600W; FREQUÊNCIA: 60HZ; FLUXO DE AR: 2.3M³/MIN; PRESSÃO DO VENTO: 8000PA; ACOMPANHA 1 BICO ALONGADOR DE BORRACHA E 1 BOLSA PARA COLETA DE PÓ	UN	2,00		0,0000	235,00	470,00
31	SSD (solid state drive) 2.5 polegadas, 240gb, sata III 6gbps	UN	13,00		0,0000	242,00	3.146,00
32	SUGADOR DE SOLDA ALUMÍNIO COM BICO	UN	3,00		0,0000	30,00	90,00
33	LIMPA CONTATOS ELÉTRICOS EM SPRAY DE 300ML	UN	4,00		0,0000	15,00	60,00
34	FIO DE SOLDA ESTANHO 1MM	UN	5,00		0,0000	10,00	50,00

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 7/2021 - PR**

**CNPJ:** 13.839.157/0001-57  
**RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385**  
**C.E.P.:** 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**Processo Administrativo:** 40/2021  
**Processo de Licitação:** 40/2021  
**Data do Processo:** 15/10/2021

Folha: 3/3

**Participante:** 15695 - OTIMIZE EMPREENDIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	TESTADOR DE CABOS COM RJ-45 (DETECTA ERROS EM CABOS DE LAN, COAXIAL E TELEFÔNICO, CONEXÃO INVERTIDA E LINHA CRUZADA, TESTE DE CONTINUIDADE, CURTO-CIRCUITO E CIRCUITO ABERTO)	UN	3,00		0,0000	148,00	444,00

**Total do Participante ----->** 12.840,40

**Total Geral ----->** 31.059,30

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 8 de Novembro de 2021

**COMISSÃO:**

Débora da Silva Aguiar - ..... - Pregoeiro(a)

Camila Cristina P. F. Coutinho - ..... - Apoio

Auérica de Oliveira Castro Magalhães - ..... - Apoio

Daniela Maia Pegado - ..... - Apoio

Sara Robaine de Moraes - ..... - Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

André de Oliveira Neves - ..... - Procurador

Matheus Oliveira Bastos - ..... - Procurador

Mauricio Souza da Silva - ..... - Procurador

Mayla Pinto Pacheco - ..... - Credenciada